附件：

澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设工程

水运建设市场抽查的意见

根据《云南省交通运输厅关于开展2023年水运建设市场“双随机、一公开”抽查工作的通知》（云交航务便〔2023〕188号）的要求，督查组于2023年10月31日至11月3日对澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设工程进行了抽查，抽查意见如下：

一、项目概况

澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设工程主要对澜沧江243界碑至景洪大坝76km航道、思茅港至大件码头上游2km航道、马台至秀山码头上延2km的27km航道的重点碍航滩段进行综合整治。为保障船舶航行安全，满足整治工程实施后航道维护、巡查等工作需要，同步建设昔归、景临桥、双江、南德坝、香竹林、龙潭、灰塘、曼咪、小白塔、景洪、勐罕（左、右岸）、关累散货、关累锚地13个码头和2处海事搜救中心（临沧海事搜救中心、普洱海事搜救中心）及相应的航标工程、VHF通讯系统等工程。项目修编批复概算投资为24.62亿元。

工程进度情况：航道整治工程2、3、4合同段、航标工程4个合同段已完成合同施工内容，并进行了交工质量检测，正在办理交工验收手续；VHF通讯系统及船舶A、B标的建造已通过交工验收；13个码头水工及10个码头房建工程已全部完成招标，关累码头水工、昔归码头水工已完成并进行了交工质量检测，正在办理交工验收手续，剩余11个码头水工及10个码头房建已开工建设；剩余船舶建造已完成招标并开工建设；航道生态工程已完成招标，计划11月5日开工建设。截至2023年10月累计完成投资16.15亿元，占修编批复概算的65.6%，其中2023年累计完成投资6.52亿元。

二、抽查情况
根据本次督查要求，督查组通过查阅工程档案资料、现场检查、与项目从业主体沟通问询等形式，重点对基建程序执行、从业主体资质、招投标、安全质量、设计变更、合同履约、从业行为，以及农民工工资发放等进行了抽查，项目抽查中发现市场从业主体存在的主要问题及建议如下：

（一）项目业主前期准备工作不足，用地、防洪批复、环评等未及时到位造成实际开工时间相对滞后；建设工期已超工可批复工期。
（二）设计单位长江重庆航运工程勘测设计院后期服务意识不足，未能及时对现场变更及时确认及处理。

（三）监理单位浙江公路水运工程监理有限公司现场监理力度不够，未能对施工现场有效督促及监管。

（四）施工单位云南交投集团云岭建设有限公司现场施工环保意识不足。
（五）施工单位云南港航航道养护有限公司组织能力较差未能在有效的水期内完成水下施工，质量管理不规范、未按建设程序报验。

（六）施工单位中国水产广州建港工程有限公司现场质量管控力度不够，内业资料管理不规范，施工日志内容不全面。

（七）施工单位长江重庆航道工程局现场质量管控力度不够，龙潭码头进港道路栏杆未按设计施工。
（八）施工单位中核港航工程有限公司现场组织管理差，工期滞后、施工组织不合理、内业资料更新不及时、安全管控不到位。
三、有关意见及建议

（一）从业单位应对本次抽查发现的有关问题进行认真自查，举一反三，对存在的问题及时整改，整改情况及时报送交通运输主管部门。

（二）项目主管部门严格按照《航道工程建设管理规定》《港口工程建设管理规定》等有关要求，加强监督管理，督促建设单位严格履行基本建设程序；制定年度监督检查计划，并按计划组织检查，跟踪督促发现问题的整改落实，将检查工作形成闭环。
（三）项目单位要提高项目管理人员专业水平，进一步规范项目管理程序，加强项目现场管理，切实提高建设管理水平，提高对项目实施过程的管控能力，保障建设项目顺利实施。
（四）设计单位应加强设计质量管控，提高设计服务质量。

（五）施工单位应进一步加强人员履约，严格落实工程质量安全主体责任，消除质量和安全隐患。

（六）监理单位应加强履约，认真履行监理职责。

（七）各参建单位应加强档案管理，确保工程档案规范、真实、有效。

澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设工程存在的主要问题

	序号
	问题类别
	责 任 主 体 及 类 别
	违   规   行   为

	1
	行业监管

	履行行业监管有待加强，部分前期要素保障滞后。

	2
	基建程序
	澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设/项目单位
	前期准备工作不足，部分前期要素保障滞后造成实际开工时间相对滞后。

	3
	招标投标
	澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设/项目单位
	无

	4
	诚信履约
	浙江公路水运工程监理有限公司/云南省公路监理有限公司/监理单位（联合体）
	投标承诺主要人员25人（其中监理工程师15人），现场实际到位20人（人员变更21人，其中监理工程师7人）。

	5
	诚信履约
	云南交投集团云岭建设有限公司/云南港航航道养护有限公司/施工单位（联合体）
	投标承诺主要人员16人，实际到位14人，变更15人。

	6
	诚信履约
	中国水产广州建港工程有限公司/施工单位
	投标承诺主要人员7人，实际到位6人，人员变更3人。

	7
	诚信履约
	中核港航工程有限公司/施工单位
	投标承诺主要人员6人，实际到位6人，人员变更5人。

	8
	诚信履约
	长江重庆航道工程局/施工单位
	投标承诺主要人员7人，实际到位7人，人员变更2人。

	9
	从业行为
	澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设/项目单位
	项目管理人员管理水平，管控能力不足；管理过程中协调性不足，未及时根据现场实际情况协调各方完善建设方案

	10
	从业行为
	长江重庆航运工程勘测设计院/设计单位
	后期服务意识不足，未能对现场变更及时确认及处理

	11
	从业行为
	浙江公路水运工程监理有限公司/云南省公路监理有限公司/监理单位（联合体）
	现场监理力度不够，未能对施工现场有效督促及监管，执行质量安全相关制度不严格，例：香竹林码头斜坡道水稳层未经配比验证，施工前未对原材料复检及报验。

	12
	从业行为
	云南交投集团云岭建设有限公司/施工单位
	现场环保意识不足，昔归房建现场扬尘未有效处理

	13
	从业行为
	云南港航航道养护有限公司/施工单位
	施工组织较差，未能在有效的水期内完成水下施工，质量管理不规范、未按建设程序报验，南德坝码头块石质量及厚度不满足设计要求，未有效执行质量管理制度

	14
	从业行为
	中国水产广州建港工程有限公司/施工单位
	现场质量管控力度不够，内业资料管理不规范，施工日志内容不全面，内业资料归档分类不明确，卷内目录更新不及时，监理通知单回复未不对应，施工日志不能体现码头具体完成的工作。

	15
	从业行为
	长江重庆航道工程局/施工单位
	现场质量管控力度不够，龙潭码头进港道路栏杆未按设计要求施工

	16
	从业行为
	中核港航工程有限公司/施工单位
	施工单位中核港航工程有限公司现场组织管理差，工期滞后、施工组织不合理、内业资料更新不及时、存在安全管控不到位，船员证书与施工区域不匹配；质量体系等资料未更新。